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Laba diena gerbiami palukniečiai, gerbiami kolegos mokslininkai – botanikai, farmacininkai, 
medicinos istorikai, 
 
Džiugu, kad šiandien čia sugužėjo toks didelis mokslo žmonių būrys. Nes kas šiandien nežino 
Paluknio? Džiugu ir tai, kad mus visus čia sukvietė ne tik mokslas, pirmiausia botanikos ir farmacijos 
mokslas, bet ir istoriniai prisiminimai. Taip, šiandien Vilniaus universiteto profesoriaus, vieno iš 
Vilniaus medicinos draugijos steigėjo, farmacijos mokslo Lietuvoje pradininko, provizoriaus, nes ir 
ilgamečio Vilniaus universiteto vaistinės vadovo, botaniko, pedagogo, labdario, šubravco, laisvojo 
mūrininko, o kadaise ir Paluknio dvaro savininko; dvaro, kurį profesorius Volfgangas pavertė svarbia 
to meto intelektine sala ir taip Paluknyje tęsė (ir ne juokais) uždarytojo Vilniaus universiteto tradicijas.  
 
 

Taip, Jono Frideriko Volfgango, kurio atminimui ir skirta ši konferencija, gyvenimas ir darbai 
jau tapo Istorija. Ir gana tolima Istorija, nes nuo profesoriaus mus skiria dviejų šimtų, o gal net ir 
pustrečio šimto metų atstumas. Čia kaip skaičiuosime, nes žmogaus gyvenimą rėmina tik tos dvi 
datos... Profesoriaus Volfgango atveju tai 1776 ir 1859 metai. Žmogaus gyvenimą dažniausiai įrėmina 
dar ir geografinė erdvė. Profesoriaus Volfgango atveju tai Lozova tuomečiame Ternopilio paviete, ir 
jūsiškis, netgi drįsčiau pasakyti, kad jau ir mūsiškis, Paluknys. Taigi Ukraina ir Lietuva. Taigi tai, kas 
dar prieš keletą metų skambėjo visai „normaliai“, dabar skamba daugiau nei simboliškai... 
 
 Šiandien apie profesoriaus gyvenimą ir darbus Jums papasakos dr. Silva Žilinskaitė. Aš tik 
norėčiau akcentuoti didžiulę Volfgango asmenybės šviesą, jo labdaringumą ir toleranciją. Ir ne tik 
religinę. Buvo puikus tėvas savo vaikams – sūnui Ksaverui, garsiam Druskininkų gydytojui, 
vaistininkui ir literatui, ir savo penkioms dukterims – Aleksandrai, Julijai, Emilijai, Veronikai ir 
Vilhelminai. Savo vaikams suteikė ne tik puikų išsilavinimą, bet ir gerbė jų pasirinkimus. Ksavero 
niekada nevertė ūkininkauti Paluknyje, nors jis buvo vienintelis jo sūnus ir dvaro paveldėtojas, o savo 
intelektualioms dukterims ne tik kad leido kurti, rašyti, tyrinėti ir eksperimentuoti, bet ir gerbė privatų 
jų gyvenimą. Kaip žinote, nė viena iš seserų Volfgangaičių neištekėjo – moters intelektualumas tada 
dažnai, o tiksliau, – beveik visada, lėmė ir vienystę. Toji įstabi Paluknio moterų karalystė amžininkams 
darė didžiulį įspūdį. Ir man, kuri jau beveik pusę šimto metų „lankosi“ XIX amžiuje, neteko aptikti 
tokio fenomeno. Bet apie tai rašiau prieš aštuonerius metus išleistoje savo knygelėje apie vyriausią 
Volfgango ir jo žmonos Elenos Pacovskytės (beje, Trakų apskrities bajoraitės) dukterį Aleksandrą 
Volfgangaitę – taip pat botanikę, literatę ir dar istorikę. 
 

Kaip tik paskutinį kartą prieš aštuonerius metus ir lankiausi Paluknyje – kad kartu su mane 
lydėjusia garbia komanda – profesore Tamara Bairašauskaite, profesore Brigita Speičyte, profesoriumi 
Giedriumi Subačiumi ir tuomete UNESCO generaline sekretore Asta Junevičiene pristatyčiau Jums 
minėtą savo knygelę apie tada dar mažai kam žinomą paluknietę Aleksandrą. Ta knygele norėjau nors 
šiek tiek prie Jūsų priartinti anuometį Paluknio gyvenimą, kuriame buvo daug mokslo, daug literatūros, 
daug dailės ir daug muzikos. Labai šiltai prisimenu tą susitikimą ir iki šiol esu Jums dėkinga už dėmesį 
ir vaišingumą. 

 



Žinau, kad puoselėjate Volfgangų atminimą. Mūsų istorija yra sudėtinga, nes mes, kaip ir 
Pompėjai, savo pašonėje, turime savo nenuspėjamą Vezuvijų... Nuolatinė naika paliko labai mažai 
apčiuopiamų atminties ženklų. Neliko Volfgangų dvaro ir Volfgangų statytos koplyčios. Anuos laikus 
mena tik dvaro svirnas, ledainė, kunigo Česlovo Falkovskio ir Emilijos Volfgangaitės kapai senosiose 
Paluknio kapinėse. Tačiau lava negalėjo ir negali sunaikinti Istorijos. Jos ne tik kad nesunaikinsi, bet ir 
nenusipirksi. Paluknys savo istoriją turi. Intelektinę istoriją taip pat. Ir šiuo požiūriu jis niekuo 
nenusileidžia Sniadeckių ir Balinskių Jašiūnams. 

 
Norėčiau, kad niekada to nepamirštumėte. Ir tuo didžiuotumėtės. 
 
O šiandien džiaukimės konferencija, džiaukimės prelegentų išsakytomis mintimis ir taip dar 

labiau praturtinkime ir taip turtingą Paluknio istoriją. 
 


